GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONTINUIDADE DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2021 DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, PROCESSO Nº 2020- 2D522
Ao quinto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às 14h (quatorze horas), reuniu-se na sala 321 da sede desta Secretaria de Estado da Educação, localizada na Av. César Hillal, n.º 1.111, Santa Lúcia — Vitória/ES, a Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, sob a Presidência do Sr. Marcelo Coimbra de Resende, com a presença dos membros Izaura da Conceição Malverdi Barboza e Telowiziani Vargas Aleixo, designadas pela Secretaria de Estado da Educação, através da Portaria nº 854-S de 03/09/2021, publicada em 08/09/2021, para continuidade do julgamento das propostas comerciais da Tomada de Preços nº 010/2021. Aberta a sessão, passamos a análise dos documentos enviados pelas licitantes Construtora Três Maria LTDA, GL Construtora EIRELI e SP Engenharia LTDA ao atendimento das diligências registradas na Ata anterior. As empresas Construtora Três Maria LTDA e GL Construtora EIRELI atenderam, tempestivamente, a solicitação enviada por e-mail, apresentando assim, o cronograma de desembolso devidamente corrigido. Ainda, a empresa GL Construtora EIRELI encaminhou a planilha orçamentária em arquivo ORÇAMAG. Quanto à empresa SP Engenharia LTDA, esta entregou a planilha impressa devidamente assinada e a mídia digital (CD) no dia 17/09/2021 nesta SEDU. Contudo, ao abrir o CD entregue, constatou-se que nenhum arquivo estava salvo nele. Desta forma, foi realizado contato telefônico com a empresa, solicitando o envio do arquivo em ORÇAMAG por e-mail, porém, foi enviado uma nova planilha em extensão -pdf (e-mail em anexo). Logo após, encaminharam novo e-mail contendo arquivo em formato ORÇAMAG. No entanto, ao proceder a leitura no Sistema de Licitação (SISMAG), esta Comissão identificou a impossibilidade de sua leitura, conforme mensagem abaixo:

gestaodeobras.ufes.br diz

1. No item 120301, o preço do licitante (59,56) é superior ao preço de
referência da planilha objeto desta licitação (57,90) !

propostas, a Comissão procedeu à classificação de acordo com os itens 11.1.4€ 11.1.5 do edital:

CLASSIF. LICITANTES VALOR PROPOSTO | | 1 |GL Construtora EIRELI R$ 291.208,22 |

  E 3 | CAJ Construções e Serviços EIRELI R$ 333.252,63
4 | Edifica Engenharia LTDA R$ 336.550,42 5 | Construtora Três Maria LTDA | R$ 352.104,04 O resultado da classificação será publicado no Diário Oficial do Estado, abrindo-se o prazo legal de recurso a partir da data da referida publicação. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata que segue assinada pelos presentes,

pfgasio Coimbra de'Resende : ti da Conceição Malverdi Bárboza esidente
Membro

Ez, ; elás je » Tela ta as Ale got Álico
Membro

| 2 |RS França Construtora EIRELI | R$ 308.079,80

CPL-OBRAS SP e
==

JA

De: Sidney <sidney.marvillaQgruposouzaporto.com.br> Enviado em: terça-feira, 21 de setembro de 2021 12:27
Para: CPL-OBRAS
Assunto: Re: ENC: TP 010/2021 - SEDU
Anexos: PLANILHA SP.pdf

Bom dia ! Prezada,

Conforme solicitado, tendo em vista que o CD não constava o arquivo da Planilha.

Segue anexo .

Cordialmente,

7 SIDNEY E SILVA MARVILLA
k BP GERENTEADMINISTRATIVO

No 1H +55 (28) 3536-1187

Engenharia www.spengenharia.eng.br

Www.gruposouzaporto.com.br

Em 16/09/2021 16:51, CPL-OBRAS escreveu:

Reenviando a pedido.

De: CPL-OBRAS
Enviada em: quinta-feira, 16 de setembro de 2021 15:01
Para: sidnei .marvilla(Dgruposouzaporto.com.br
Cc: Izaura da Conceição Malverdi Barboza <iembarboza(Dsedu.es.gov.br>
Assunto: TP 010/2021 - SEDU

Prezados, boa tarde!

Após análise da proposta comercial apresentada por Vossa empresa na Tomada de Preços nº 010/2021, esta Comissão constatou que erro de preenchimento na Planilha Orçamentária. Dessa feita, em acordo com os itens 7.7 e 7.8 do Edital, a Comissão resolve notificar essa empresa para que apresente no prazo de 02 (dois) dias úteis Planilha Orçamentária devidamente corrigida.

Ainda, que seja encaminhada à planilha orçamentária em formato ORÇAMASG, visto que não foi possível a leitura do arquivo apresentado no CD.

Atenciosamente,

CPL-OBRAS

De:

Enviado em:

Para:

Cc:

Assunto:

Anexos:

Boa tarde segue arquivo.

SP
Ce

marcos.viniciusQgruposouzaporto.com.br
terça-feira, 21 de setembro de 2021 15:54
CPL-OBRAS
Sidney Marvilla
Arquivo Sp engenharia orçamag
0060.rar

CPL-OBRAS

De: Sisino Gonçalves de Oliveira Filho <sisinojrOhotmail.com>
Enviado em: segunda-feira, 20 de setembro de 2021 04:09
Para: CPL-OBRAS
Assunto: RE: TP 010/2021 - SEDU
Anexos: MANUTENÇÃO NA EEEFM FIORAVANTE CALIMAN.rar

Bom dia, segue em anexo, cronograma de desembolso e planilha orçamentária em formato ORÇAMAG.

atenciosamente.

    De: CPL-OBRAS <cpl-obrasQsedu.es.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 16 de setembro de 2021 14:54
Para: SISINOJRGO HOTMAIL.COM <SISINOJR O HOTMAIL.COM>
Cc: Izaura da Conceição Malverdi Barboza <icmbarboza (Qsedu.es.gov.br>
Assunto: TP 010/2021 - SEDU

Prezados, boa tarde!

Após análise da proposta comercial apresentada por Vossa empresa na Tomada de Preços nº 010/2021, esta Comissão constatou que o cronograma de desembolso apresentado encontra-se divergente da republicação ocorrida em 20/08/2021. Dessa feita, sendo este vício considerado sanável, ante a ausência de hipótese de

prazo de 02 (dois) dias úteis o Cronograma de Desembolso devidamente corrigido.

Ainda, que seja encaminhada a planilha orçamentária em formato ORÇAMASG, visto que não foi possível a leitura do arquivo apresentado no CD.

Atenciosamente,

CPL Obras
COMISSÃO PERMANENTE DE LICTTA CÃO DE OBRAS É SERT TÇOS DE ENGENHARIA

|
| GOVERNO DO ESTADO Wupusedmes gor br
| DO ESPÍRITO SANTO

ao :

 . | Secretaria da Educação (27) 3636-7781 Sê 4 E

CPL-OBRAS “Tio Imenso TT

De: Eduardo Rocha Cocco <engeducoccoQgmail.com> Enviado em: sexta-feira, 17 de setembro de 2021 14:01 Para: CPL-OBRAS
Assunto: Re: TP 010/2021 - SEDU
Anexos: CRONOGRAMA VENDA NOVA-convertido-compactado.pdf

Em sex., 17 de set. de 2021 às 13:25, CPL-OBRAS <cpl-obrasQsedu.es.gov.br> escreveu:

Prezado, o documento precisa estar devidamente assinado.

Aguardamos retorno.

Atenciosamente,

CPE Obras
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERETÇOS DE EXCENSIARIA

GOVERNO DO ESTADO wa sedes gorbr
| DO ESPÍRITO SANTO

A ' | Secretos da Edutação
(27) 3636-7781

E? A :

De: Eduardo Rocha Cocco <engeducocco mail.com>
Enviada em: sexta-feira, 17 de setembro de 2021 12:17
Para: Construtora Três Marias <construtora3marias(Ogmail.com>; CPL-OBRAS <cpl-obrasQsedu.es.gov.br> Assunto: Re: TP 010/2021 - SEDU

Boa tarde

Segue Cronograma corrigido.

Em qui., 16 de set. de 2021 às 14:58, Construtora Três Marias <construtora3marias(Ogmail.com> escreveu:

Segue.

—-—-———- Forwarded message --—----.—
De: CPL-OBRAS <cpl-obras(Dsedu.es.gov.br>
Date: qui., 16 de set. de 2021 às 14:39

Tel: (28) 3518-6883

Favor confirmar o recebimento,

Eduardo Rocha Cocco

Eng.º Civil e Eng.º Segurança do Trabalho

Esp. Gestão Ambiental

Esp. Estruturas em Concreto

Crea 6711-D-ES

(28) 99957 - 2605

Favor confirmar o recebimento.

Eduardo Rocha Cocco
Eng.º Civil e Eng.º Segurança do Trabalho
Esp. Gestão Ambiental
Esp. Estruturas em Concreto
Crea 6711-D-ES
(28) 99957 - 2605